
UCHWAŁA NR LXX/393/2023
RADY MIEJSKIEJ MIEROSZOWA

z dnia 29 czerwca 2023 r.

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody.

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. 
Dz. U. z 2022 r. poz. 916, ze zm.), uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody grupę drzew (2 szt.) gatunku Żywotnik olbrzymi (Thuja plicata), 
drzewo nr 1 o obwodzie pnia 275 cm (mierzonym na wysokości 130cm), drzewo nr 2 o obwodzie pnia 285 cm 
(mierzonym na wysokości 130cm), rosnących na działce 247/5, obręb Kowalowa, stanowiącej własność Skarbu 
Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Wałbrzych. 

2.  Pomnikowi przyrody nadaje się nazwę „Bracia Lumière”. 

3.  Współrzędne geograficzne lokalizacji przedmiotowych drzew: 1: 50o40’ 56,64’’N, 16o13’43,32’’E, 2: 
50o40’ 56,856’’N, 16o13’ 42.96’’E, współrzędne geodezyjne lokalizacji przedmiotowych drzew: 1: X: 16.2287, Y: 
50.68240, 2: X: 16.2286, Y: 50.68246. Dostęp do pomnika przyrody od strony ul. Różanej w Sokołowsku, wzdłuż 
drogi prowadzącej do obeliska upamiętniającego dr Hermanna Brehmera w Sokołowsku. 

4.  Lokalizację pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1 niniejszego paragrafu, określa załącznik do 
niniejszej uchwały. 

5.  Drzewa opisane w ust. 1 niniejszego paragrafu podlegają ochronie w celu zachowania szczególnej wartości 
przyrodniczej i krajobrazowej. Przedmiotowe drzewa charakteryzują się szczególnymi cechami osobniczymi, 
takimi jak rozmiar i wiek. W Polsce takie rozmiary żywotników olbrzymich należą do rzadkości, zwłaszcza 
w obszarach leśnych.

§ 2. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1, w ramach ochrony czynnej, ustala się 
możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających a także wykonywanie działań, mających 
na celu utrzymanie właściwego stanu pomnika przyrody i realizację celów ochrony. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody ustanowionego w § 1 zakazuje się: 

- niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

- wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

- uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

- zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

- umieszczania tablic reklamowych.

§ 4. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Burmistrz Mieroszowa. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mieroszowa. 

Id: DOBAK-UBDQX-BMXWO-GAHGP-CYSIZ. Uchwalony Strona 1



§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Violetta Kopka

Id: DOBAK-UBDQX-BMXWO-GAHGP-CYSIZ. Uchwalony Strona 2



 

Załącznik do Uchwały Nr  LXX/393/2023 

Rady Miejskiej Mieroszowa  

z dnia 29 czerwca 2023 r. 
 

Id: DOBAK-UBDQX-BMXWO-GAHGP-CYSIZ. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Wniosek o ustanowienie pomnika przyrody złożyło Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe 
Nadleśnictwo Wałbrzychu z siedzibą w Boguszowie-Gorcach przy ul. Miłej 2, 58-372 Boguszów-Gorce. 
Zaproponowano nazwę „Bracia Lumière”. Proponowana nazwa pomnika nawiązuje do identycznego, 
bliźniaczego wyglądu dwóch drzew, które rosną od siebie w niedalekiej odległości (jak bracia) oraz do historii 
Sokołowska, gdzie w sanatorium jednymi z gości w 1910 r. byli sławni bracia Lumière - wynalazcy 
i popularyzatorzy kina, którzy podczas swojego pobytu w tej miejscowości utrwalili ją na szklanych płytach. 

 Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe Nadleśnictwo Wałbrzychu z siedzibą w Boguszowie-
Gorcach przy ul. Miłej 2, 58-372 Boguszów-Gorce w złożonym wniosku o ustanowienie pomnika przyrody 
nadmieniło, że w miejscu, gdzie rosną drzewa objęte przedmiotowym wnioskiem odsłonięto obelisk 
upamiętniających dr Hermana Brehmera. 

 Kryteria uznania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody określone zostały 
w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300), są to 
w szczególności: obwód pnia nie mniejszy niż 150 cm (mierzony na wysokości 130 cm) dla żywotnika 
olbrzymiego, a także wyróżnianie się wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju, ze 
względu na obwód pnia, wysokość, a także inne wyjątkowe walory przyrodnicze, kulturowe, krajobrazowe. 
Przedmiotowe drzewa spełniają kryteria opisane wyżej. 

 Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 
916 ze zm) w stosunku do pomnika przyrody mogą być wprowadzone następujące zakazy: niszczenia, 
uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru, w wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających 
rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym 
albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych, uszkadzania 
i zanieczyszczania gleby, dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie 
przyrody albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej, likwidowania, zasypywania 
i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno-błotnych, wylewania 
gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych, zmiany sposobu użytkowania ziemi, 
wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 
roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu, umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia 
nor, legowisk zwierzęcych oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 
wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką, zbioru, 
niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, utworzonych w celu ochrony 
stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych, umieszczania tablic reklamowych. Spośród 
wszystkich ww. wybrano 5, dostosowanych do potrzeb związanych z ochroną drzew. 

 Pismem z dnia 10.05.2023, znak ZŚ.6120.1.2023 tut. Organ zwrócił się do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu o uzgodnienie projektu uchwały ws. ustanowienie przedmiotowego pomnika 
przyrody, w trybie art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 775), w powiązaniu z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 
916 ze zm.). Ww. pismo zostało skutecznie doręczone dnia 10.05.2023 r. Postanowieniem z dnia 25.05.2023 r., 
znak WPN.623.20.2023.APK, (data wpływu do tut. Urzędu 26.05.2023 r.) Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu uzgodnił przesłany projekt uchwały Rady Miejskiej Mieroszowa w sprawie 
ustanowienia pomnika przyrody. 

 Ze względu na fakt, iż ustanowienie pomnika przyrody, zgodnie z art. 44 ust 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 916 ze zm) następuje jedynie w drodze uchwały rady 
gminy, podjęcie uchwały jest zasadne.

Id: DOBAK-UBDQX-BMXWO-GAHGP-CYSIZ. Uchwalony Strona 1




